āgel' dī. Inter maledicta ⁊ opprobria: inter grauissimas persecutiones crudelēq; penas nō sūt deterriti a predicatione salutis hūane: tanto fremitu offensionis hūmāe. Et q; eos diuina facientes atq; dicentes: diuicq; uiuentes: debellatis quodāmō cordibus duris: atq; introducta pace iustitie: igēs in ecclia christi gl'ia consecuta ē: nō in ea tanq; i sue uirtutis sine quieuerūt: sed eā quoq; ipsam ad dei gl'iaz referētes: cuius gl'ia tales erāt. Isto q; fomite eos quibus consulebant ad amorē illius a quo ⁊ ipsi tales fierēt accendebant. Nāq; ne prop' humanā gl'am boni essent: docuerat eos mag' illoz dicēs. Lauete facere iustitiā uiaz corā hominibus ut uideamini ab eis: alioq; n mercedem nō habebitis apd p'iem uestz qui in celis est. Sed rursus ne hoc puerse intelligentes hoibus placē metuerent: minusq; prodescent latendo q; boni sunt: demonstrans quo fine innotescere deberent. luceant inq; opera uestra coram hoibus: ut uideāt bona facta uia: ⁊ glorificent patz uiz qui in celis est. Non ergo ut uideamini ab eis. i. hac intentione: ut eos ad uos conuerti uelitis: quia non p uos aliquid estis: sed ut glorificent patz uestrum qui in celis est: ad quem conuersi fiant quod estis. Hoc secuti sūt martyres: qui sceuolas ⁊ curtiōs ⁊ decios: nō sibi inferendo penas s; illatas ferendo: ⁊ uirtute uera: qm uera pietate ⁊ innūmerabili multitudiue superarunt. Sed cum illi essent in ciuitate terrena: quibus propositus erat omniuz pro illa officiorum finis incolumitas eius: ⁊ regnum non in celo sed in tra: non in uita eterna: sed in decessiōe morientium ⁊ successiōe mortuorum: quid aliud amarent q; gloriam: qua uolebant etiam post mortem tanquā uiuere in ore laudantium?

De mercede temporali : quam de^o reddidit boīs morib^o rōanoꝝ. ca. xv.

q Uib^o ergo nō erat de^o daturus uitam eternā cum sanctis āgel^{is} suis in ciuitate sua celestis: ad cuius societatē pietas v̄a perducit: que non exhibet seruitutē religionis: quā latiaz greci uocant: nisi unī uero deo: si neq; hanc eis terrenā gloriāz excellētissimi imp̄ij concederet: nō redderet merces bonis artib^o eoz. i. v̄tutib^o : q̄bus ad tātā glām puenire nitebāt. De talib^o enim: q̄ poro pter hoc boī aliqd̄ faceze uident: ut gloriificent ab hoib^o etiam dominūs ait. Amen dico uobis receperunt mercedē suā. Sic r̄ isti puatas res suas p̄ re communi hoc est reip. r̄ p̄ eius erario cōtēpserūt: auaritie restiterunt: cōsulerunt patrie consilio libero: neq; delicto secūdū suas leges: neq; libidini obnox̄ij. Sz his omnib^o artib^o tāq; v̄a uia nisi sūt ad hōres: i. piū gloriāz: hōrati sūt in oib^o fere gētib^o: ip̄ij sui leges iposuerūt multis gētib^o: hodieq; l̄is r̄ historia gloriofi sūt pene in oib^o gentibus: non est qd̄ de summi r̄ ueri dei iusticia cōgrānt: perceperunt mercedem suam.

De mercede factoz ciuiū ciuitatis eterne: quibus utilia sunt romanoꝝ exempla uirtutum. cap. xvi.

m Erces. n. factoz lōge alia ē: etiā hic opprobria sustinētū pro ueritate dei: q̄ mūdi hui^o dilectorib^o odiōsa est. Illa ciuitas sempit̄na ē: ubi nullus oriet: q; nullus morit. Ibi est uera r̄ plena felicitas: non dea sed donum dei. Inde fidei pignus accepimus: q̄ diu peregrinantes eius pulchritudini suspiram^o. Ibi nō orit sol sup bonos r̄ malos: sz sol iusticie solos p̄tegit bonos. Ibi nō erit magna industria ditare erariū publicū puatis reb^o āgustis:

ubi thesaur^o cōmunis ē ūitatis. Pro inde nō solū ut talis merces talib^o homibus redderet rōanū ipiū ad hūanā glām dilatātū est: ueꝝ etiā ut ciues eterne illius ciuitatis q̄diu hic peginātur diligenter r̄ sobrie: illa intueatur exempla: r̄ uideāt q̄ta dilectio debeat supne patrie propter uitā eternam: si tm̄ a suis ciuib^o terrena dilecta ē p̄pter hoīum glām. Quantum enim p̄tinet ad hanc uitā mortaliū: q̄ paucis diebus ducitur r̄ finitur: qd̄ inest s̄ cuius iperio uiuat hō moriturus: si illi qui impant ad impia r̄ iniqua non cogant: Aut v̄o aliquid nocuerūt rōani gentib^o qd̄ s̄biugatis iposuerūt leges suas: nisi q; id factū ē ingenti strage belloꝝ: qd̄ si cōcorditer fieret: idip̄z fieret meliore successu: sed nulla esset glā triumphantiū. Neq; n. r̄ romani nō uiuebāt s̄bi legibus suis: quas ceteris imponebant. Hoc sufficeret reip. nisi q; marti r̄ bellone displicebat: ut nec uictoria locū h̄ret nemine uincēte: ubi nemo pugnauerat. Nonne rōanis r̄ ceteris gentibus una esset eadēq; cōditio: p̄t̄iz si moꝝ fieret: qd̄ postea gratissime atq; humanissime factum est: ut omnes ad romanū impiū p̄tinētes societate accipent ciuitatis: r̄ romani ciues essent: ac si esset omniū qd̄ erat añ paucorum: tantum q; plebs illa q̄ suos agros nō haberet: de publico uiueret: qui apparatus eis p̄ bonos administratores reip. gratius a concordib^o prestaret: q̄ uictis extorqueretur.

Quo fructu romani bella gesserit: r̄ quantū his quos uicere contulerit. cap. xvij.

n Am quid intersit ad incolumitatem bonosq; mores: r̄ ip̄sas certe hominum dignitates: q; alij uicerunt alij uicti sunt omnino nō uideo: preter illum glorie humane ianissimū

factum: in quo perceperunt mercedem suam: qui eius ingenti cupiditate auferunt: et ingentia bella gesserunt. Nunquid enim illorum agri tributa non solvunt? Nunquid eis licet discere: quod alijs non licet? Nunquid non multi senatores sunt in alijs terris: qui romam nec facie quidem noverunt? Tolle iactantiam et omnes homines quid sunt nisi homines? Quod si peruersitas seculi admitteret ut honoratior essent quicunque meliores: nec si pro magno haberi debuit honor humanus: quia nullus est ponderis fumus. Sed utamur et in his rebus beneficio domini dei nostri: consideremus quanta contempserint que pertulerint: quas cupiditates subegerint pro humana gloria: qui eam tanquam mercedem talium uirtutum accipere meruerunt: et ualeat nobis etiam hoc ad opprimendam superbiam: ut cum illa ciuitas in qua nobis regnare promissum est: tantum ab hac distet: quantum distat celum a terra: a temporali leticia uita eterna: ab inanis laudibus solida gloria: a societate mortalium societas angelorum: a lumine solis et lune lumen eius qui fecit solem et lunam: nihil sibi magni fecisse uideantur tante patrie ciues: si pro illa adipiscenda fecerit boni operis aliquid: uel mala aliqua sustinuerint: cum illi pro hac terrena iam adepta tanta fecerint: tanta perpeffi sint: presertim quia remissio peccatorum que ciues ad eternam colligit pacem: habet aliquid cui per umbram quandam simile fuit asyllum illud romuleum: quo multitudinem qua illa ciuitas condeit: quorumque delictorum congregauit impunitas.

Quam alieni a iactantia debeant esse christiani: si aliquid fecerint pro dilectione eterne patrie: cum tanta romana gesserint pro humana gloria et ciuitate terrena. cap. xvij.

¶ Quid ergo magni est pro illa eterna celestium patria cuncta seculi huius quam iocunda bladiuina contemneret: si pro hac temporali atque terrena filios brutus potuit et occidere: quod illa facere neminem cogit? Sed certe difficilius est filios interimere: quam quod pro ista facendum est: ea que filijs congreganda uisabantur atque seruanda: uel donare pauperibus: uel si existat tentatio que id pro fide atque iustitia fieri compellat amittere. Felices enim uel nos uel filios nostros non diuitie terrene faciunt: aut nobis uiuentibus amittende: aut nobis mortuis a quibus nescius: uel forte a quibus nolumus possidende. Sed deus felices facit: quod est meritum uera opulencia. Bruto autem quia filios occidit: infelicitatis phibet testimonium et poeta laudat. Alit. n. Natolque pro noua bella mouentes Ad penam pulchra pro libertate uocabit In felix: utcumque feret ea facta miros. Sed uersu sequenti consolatus est infelicem. Uicet amor patrie: laudumque inuisa cupido. Nec sunt duo illa libertas et cupiditas laudis humane: que ad facta compulsi miranda romanos. Si ergo pro libertate mortuorum et cupiditate laudum: que a mortalibus expectant occidi filium a patre potuerunt: quid magni est si pro uera libertate: que nos ab iniquitatis et mortis et diaboli dominatu liberos facit: nec pro cupiditate humanarum laudum: sed caritate liberandorum hominum: non a tarquinio igitur sed a demonibus et demonum principe non filium occidunt: sed christi pauperes inter filios computantur? Si alius est romanus princeps cognominis torquatus filium non quia contra ipsam pacem: sed etiam pro patria: tamen quia contra imperium suum. id est contra quod impauerat pater imperator ab hoste prouocatus iuuenili ardore pugnauerat: licet uicisset occidit: ne plus mali esset in exemplo imperij contempti: quam boni in gloria hostis occisi: ut quid se iactet: qui pro

immortalis patrie legibus omnia que multominus q̄ filij diliguntur bōa t̄rena contemnunt. Si furius camillus etiam ingratiā patriam: a cuius ceruicibus acerrimorum hostium ueientium iugum depulerat: dānatusq̄ ab emulis fuerat: a gallis iterum liberauit: quia non habebat potiozem ubi posset uiuere gloriofus: cur extollatur uelut grande aliquid fecerit: qui forte in ecclesia ab inimicis carnalibus uelut grauissimam exhonorationis passus iniuriā: non se ad hostes ei⁹ hereticos transtulit: aut aliquam contra aliam ipse heresim condidit: sed eā potius quantum ualuit ab hereticorum p̄niciosissima prauitate defendit: cum alia non sit non ubi uiuatur in hoīuz gloria: sed ubi acquiratur uita eterna? Si mutius ut cum porsena rege pax fieret: quia grauissimo bello romanos premebat: q̄ porsenam ipsum occidē nō potuit: et pro eo alterum deceptus occidit: in ardentem aram añ ei⁹ oculos dexteram extendit dicēs: multos t̄res qualem illum uideret in eius exitium coniurasse. Cuius ille fortitudinem et coniurationem talium perhorrescens sine ulla dubitatione se ab illo bello facta pace compescuit: q̄ regno celozū imputaturus est merita sua: si p̄ illo n̄ unā manū neq̄ hoc sibi ultro faciēs: sed persequente aliquo patiens totūz flammis impenderit. Si curti⁹ armatus equo concito in abruptum hiatū terre se precipitem dedit: deoz̄ suorūz oraculis seruiens: q̄ iusserant ut illud id quod romani h̄ent optimū mitterent: nec aliud itelligere potuerunt: q̄ uiris armisq̄ se excellere: un̄ uidelicet oportebat: ut deoz̄ iussis i illū iteritū uir precipitaretur armatus: q̄d se magnūz pro eterna p̄ta fecisse dicitur? ē: qui aliquē sue fidei passus inimicum: non se ultro i talē mortē mittens: s̄ ab illo missus obierit: q̄n̄q̄dem a dño suo

eodēq̄ rege patrie sue certius oraculum accepit: nolite timere eos qui corpus occidunt: aiām autem non possunt occidere? Si se occidendos certis uerbis quodāmodo consecrantes dec̄q̄ deo uerunt: ut illis cadentibus et irāz deorum sanguine suo placantibus romānus liberaretur exercit⁹: nullo modo superbiant sancti martyres tanq̄ dignū aliquid pro illius p̄te p̄cipitiōe fecerint: ubi eterna est et uera felicitas: pro qua usq̄ ad sui sanguinis effusionem: non solum suos fratres pro quibus fundebatur: uerum et ipsos inimicos a quibus fundebatur: sicut eis p̄ceptum est diligentes caritatis fide: et fidei caritate certarunt. Si marcus puluillus dedicans edem iouis iunonis minerue falso sibi ab inuidis morte filij nuntiata: ut illo nuntio perturbatus abscederet: atq̄ ita dedicatiōis gloriam collega eius consequeretur: ita contempsit: ut eum prolici etiam insepultum iuberet: et sic in eius corde orbitatis dolorem glorie cupiditas uicerat: quid magnum se pro euangeliū sancti predicatione: qua ciues superne patrie de diuersis liberant et colliguntur erroribus fecisse dicitur? ē: cui dominus de sepultura patris sui sollicito ait: sequere me et sine mortuos sepeliē mortuos suos? Si marcus regulus ne crudelissimos hostes iurādo falleret: ad eos ab ipsa roma reuersus est: q̄n̄ sicut romanis eum tenere uolentibus respondisse fertur: postea q̄ afris serui erat: dignitatē illic honesti ciuis habere non posset: eūq̄ carthagenenses q̄n̄ contra eos in romani senatu egerat grauissimis supplicij necauerūt: qui cruciatus n̄ sūt pro fide illius p̄te contemnendi: ad cuius beatitudinem fides ipsa perducit? Aut quid retribuitur domino pro omnibus que retribuit: si pro fide que illi debetur talia fuerit homo passus: qualia pro fide

quā pernitiōsissimis inimicis dēbebat passus est regulus: Quomodo autē se audebit extollez de uoluntaria paupertate christianus: ut in huius uite peregrinatiōe expeditiō ābulēt uia q̄ pducit ad patriā: ubi uei diuitie ipse de⁹ ē: cū audiat uel legat luciu ualeriu: qui i suo defunctus ē consolatu usq̄ adeo fuisse paupem: ut numis a populo collatis eius sepultura curātur. Audiat uel legat quintium cincinnatum: cum quatuō iugera possidēt: et ea suis manibus colēt: ab aratro esse abductum ut dictatō fieret: maior utiq̄ honore q̄ consul: uictisq̄ hostibus ingentē gloriā consecutum in eadem paupertate mansisse. Aut quid se magnum fecisse predicabit: qui nullo premio mundi huius fuerit ab eterne illius parte societate seductus: cum fabritium didicerit tantis muneribus pyrri regis episcopatū: promissa etiam quarta parte regni romana ciuitate nō potuisse diuellere: ubiq̄ in sua paupertate p̄uatum māere uoluisse? Nam illud puod rempublicam. i. rem populū: rem patrie: rem communem cum haberēt opulētissimam atq̄ ditissimam: sic ipsi in suis domibus paupes erāt: ut quidā eorū qui iam bis consul fuisset: ex senatu pauperū hoīum pellēt notatiōe censoria: q̄ decem pondo argenti in uasis hēre comptus est. Ita q̄dem ipsi pauperes erant: quorū triumphis publicuz ditabat erarium. Nōne om̄s christiāi quā excelsiōe p̄posito diuitias suas communes faciūt: secūdu q̄ scriptum est i actibus apostolorum: ut distribuatur sicut cuiq̄ opus est: ut nemo dicat aliquid p̄prium: sed sint illis omnia communia: itelligunt se nulla ob hoc uentilari oportere iactantia: id faciendo p̄ obtinenda societate angelorū: cū pene tale aliquid illi fecerit p̄suanda glia roānoz: hec et alia siqua huiusmodi reperiuntur in litteris eorū: quā

sic innotescerent: quā tanta fama predi carent: nisi romanū impiū longe lateq̄ porrectum magnificis successib⁹ augeatur: Proinde per illud impiū tā magnum tanq̄ diuturnum uirozq̄ paucorū uirtutibus preclarum atq̄ gloriōsū: et illoz intentioni merces quam querebāt ē reddita: et nobis p̄posita necessarie cōmōitiōis exēpla: ut si uirtutes quaz iste utiq̄ sūt similes quas isti pro ciuitatis terrene gloria tenuerūt: p̄ dei gloriōsissima ciuitate non tenuerimus pudore pūgamur: si tenuerimus: superbia non extollamur. Quoniam sicut dicit ap̄ls: Indigne sunt passioes huius mundi ad futuram glām: que reuelabitur in nobis. Ad humanā uero glām p̄ntisq̄ temporis satis uita digna estimabitur illorum. Unde etiaz iudei quā christum occiderunt: reuelate testamento nouo: quod in ueteri uelatum fuit: ut non pro terrenis et temporalibus beneficijs: que diuina prouidentia p̄mixte bonis malisq̄ concedit: s; p̄ eterna uita muneribusq̄ p̄petuis: et ipsius sup̄ne ciuitatis societate colatur deus unus et uerus: rectissime istorum glia donati sunt: ut hi q̄ qualibuscunq̄ uirtutibus terrenam glām quesierunt et acquisierunt: uincerent eos qui magnis uitjs datorem uere glie et ciuitatis eterne occiderunt atq̄ respuerunt.

Quo inter se differant cupiditas glorie et cupiditas dominationis. capitulum. xix.

i. Interest sane it̄ cupiditatē hūane glie: et cupiditatē dñationis. Nam lz p̄clue sūt: ut qui hūana glia nimium delectatur: et dñari ardēt affecter: tñ q̄ vā lz hūanaz laudū gliam p̄cupiscūt: dāt opā bñ iudicātib⁹ nō displicē. Sūt. n. mltā i mōib⁹ bōa: s; q̄bus mlti bñ iudicāt: quous ea mlti nō hēat: et

per ea bona mox nititur ad gloriam et imperium uel dominationem de quibus aut saluti sed ille uia nititur: Quisquis autem sine cupiditate glorie qua ueretur homo bene iudicantibus displicere: dominari atque imperare desiderat: et per apertissima scelera quae plerumque obtinere quod diligit. Prounde quod gloriam concupiscit: aut uia nititur: aut certe dolis atque fallacijs contendit: uolens bonum uideri quod non est. Et ideo uirtutes habent magna uirtus est contempnere gloriam: quia contemptus eius in conspectu dei est: iudicio autem non reperitur humano. Quicquid enim fecerit ad oculos hominum quo glorie contemptor appareat: ad maiorem laudem hoc est ad maiorem gloriam facere si credatur: non est unde se suspicantium sensibus aliter esse quam suspicantur ostendat. Sed qui contempnit iudicia laudantium: contempnit etiam suspicantium temeritates: quorum tamen si uere bonum est: non contempnit salutem: quoniam tante iustitiae est qui de spiritu dei uirtutes habet: ut etiam ipsos diligat inimicos: et ita diligat: ut suos osoros uel detractores uelut correctos habere consoletur: non in terrena patria sed supna. In laudatoribus autem suis quis peripeditat quod eum laudant: non tamen peripendit quod amant: nec eos uult fallere laudantes: ne decipiat diligentes. Ideoque instat ardentem: ut potius ille laudet: a quo habet homo quicquid in conuere laudat. Qui autem contemptor glorie dominationis est auisus: bestias superat siue crudelitate uite siue fluxu luxurie. tales quidem romani fuerunt. Non enim cura existimationis amissa dominationis cupiditate caruerunt. Multos tales fuisse perdit historia. Sed huius uirtutis summitate et quasi arcem quendam nero cesar primus obtinuit. Cuius fuit tanta luxuries: ut nihil ab eo putaret uirile metuendum: tanta crudelitas: ut nihil molle habere crederet

si nesciret. Etiam talibus dominandi potestas non datur: nisi summi dei prudentia: quod res humanas iudicat talibus dominis dignas. Apta de hac re uox diuina est: loquente dei sapientia. Per me reges regnant: et tyranni per me tenent terram. Sed ne tyranni non pessimis atque improbi reges: sed veteri nomine fortes dicti existiment: unde ait virgilius. Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni. apertissime alio loco de deo dictum est: qui regnare facit hominem hypocritam propter peruitiam populi. Quamobrem quibus ut potius laus exposuerit qua causa deus uirtus et uirtus romanos secundum quendam formam terrene ciuitatis bonos aduicit: ad tantum imperij gloriam consequendam: potest tamen et alia causa esse latentior: propter diuisa merita generis humani deo magis nota quam nobis: dum illud consistat inter omnes ueraciter pios: neminem sine uia pietate: id est ueri dei cultu uiam posse habere uirtutem: nec eam ueram esse quam deo glorie seruit humanum. Eos tamen qui ciues non sunt ciuitatis eterne: que in sacris litteris nostris dicitur ciuitas dei: utiliores esse terrene ciuitati: quod habent uirtutem uel ipsam: quam si nec ipsam. Illi autem qui uia pietate predicti bene uiuunt: si hanc scientiam regendi populos consecuti sunt: nihil est feliciter rebus humanis: quam si deo miserante habeant potestatem. Tales autem homines uirtutes suas quae transcursumque in hac uita possunt habere non tribuunt nisi gratiae dei: quod eas uolentibus creditibus petentibusque dedit. Simulque intelligunt quantum sibi desit ad perfectionem iustitiae qualis est in illorum sanctorum angelorum societate: cui se nitunt aptare. Quotumque autem laudet atque predicet uirtus: quae sine uia pietate seruit hominum glorie: nequaquam sanctorum exiguis inuitis comparanda est: quorum spes posita est in gratia et misericordia ueri dei.

Tam turpiter seruire uirtutes hu-
mane glorie: q̄ corporis uoluptati. ca-
pitulum. xx.

Solent philosophi q̄ finem boni
hūani i ipsa uirtute p̄stituūt ad i-
gerendū pudore q̄busdā p̄bis: q̄ uir-
tes quidē p̄bāt: s̄z eas voluptatis cor-
poral sine metū: et illā p̄ seipsā putāt
appetēdā: istas p̄t̄ ipsā: tabulā q̄daz
v̄bis pingere: ubi uoluptas in sella re-
galī: quasi delicata quedā regina cōsi-
deat: eiq̄ uirtutes famule s̄b̄iciāt: obse-
quantes eius nutum: ut faciāt q̄d illa
imperauerit. Que prudētie iubeat: ut
diligēt̄ inquirat q̄no voluptas regnet
et salua sit. Iustitie iubeat: ut p̄stet b̄n̄-
ficia: q̄ potest ad comparandas amici-
tias corporalibus cōmodis necessari-
as: nulli faciat iniuriam: ne offensis le-
gibus voluptas uinez secure n̄ possit.
Fortitudini iubeat: ut si dolor corpori
acciderit qui n̄ cōpellat i mortē: teneat
dominā suam id est voluptatez fortitē
in animi cogitatione: ut p̄ p̄stinarum
deliciarum suarum recordationē miti-
get p̄ntis doloris aculeos. Tēp̄tie iu-
beat: ut tantū capiat alim̄toz: et si qua
delectant: ne per imoderationē noxiū
aliquid ualitudinē turbet: et voluptas
quam etiaz in corporis sanitate epicu-
rei maximā ponunt grauiter offēdat.
Ita uirtutes cum tota sue gl̄ie dignita-
te: tanq̄ imperiose cuidā etiā inhone-
ste muliercule fūiēt voluptati. Nihil
hac pictura dicūt esse ignominiosius
et deformius: et quod minus bonoz
ferre possit aspectus: et v̄um dicūt. S̄z
non existio satis debiti decoris eē pic-
turam: si etiam talis fingatur: ubi uir-
tes hūane gl̄ie seruiant. I. n. ista gl̄ia
delicata mulier non sit: inflata t̄n̄ est et
multū ianitatis hēt. Uñ non ei digne
fuit soliditas quedam firmitasq̄ v̄tū-
tum: ut nihil prouideat prudentia:
nihil distribuatur iustitia: nihil toleret
fortitudo: nihil temperat̄ia moderet:

nisi unde placeat hoibus: et uēto se glo-
rie seruiatur. Nec illi se ab ista defēde-
runt feditate: q̄ cū aliēa sp̄nāt iudicia
uelut glorie contemptores: sibi sapien-
tes uidēt et sibi placēt. Nam eozū uir-
tus si tam ulla est: alio modo quodaz
humane s̄b̄ditur laudi. Neq̄z eiz ipse
qui sibi placet homo non ē. Qui autē
uera pietate in deum quem diligit ce-
dit et spat: plūs itendit i ea i quibus si-
bi displicet: q̄ in ea si qua i illo sūt: que
non tam ipsi q̄ ueritati placent. Neq̄z
id tribuit unde iam potest placē: nisi
eius misericordie cuz metuit displicē:
de his sanatis gratias agēs de illis sa-
nandis preces fundens.

Rōanū ignū a dō v̄o eē dispositū:
a quo ē ois p̄tas: et cuius puidētia ignū
tur uniuersa. cap. xxi.

Que cū ita sint: nō t̄buam⁹ dādī
regni atq̄ imperij potestatem:
nisi deo uero qui dat felicitatē i regno
celoz: non nisi sol p̄s. regnū v̄o terre
num et p̄s et imp̄s sicut ei placet cui
nihil iuste placet. Quāuis. n. aliquid
dixeris q̄d aptū nobis eē uoluit: t̄n̄
multū est ad nos et ualde sup̄at uires
nostras hominum occulta discutere:
et liquido examine merita diiudicare
regnoz. Ille igitur unus uerus de-
us: qui nec iudicio nec adiutorio dese-
rit genus humanum quando uoluit
et quantum uoluit romanis regnum
dedit: qui dedit assyrijs uel etiam per-
sis: a quibus solos duos deos colit: u-
num bonum: alterum malum conti-
nent littere istoꝝ: ut taceaz de popu-
lo hebreo de quo iam dixi quantum
satis uisum est: qui preter unum deuz
non coluit et quando regnauit: q̄ ergo
persis dedit segetes sine cultu deē sege-
tie: qui alia dōa fr̄az sine cultu tot de-
oz: quos isti reb⁹ singlis singlos: l̄ et
singlis ib⁹ p̄les p̄posuerūt: ip̄e et ignū

dedit sine cultu eoz: p quoꝝ cultū se isti regnasse crediderunt. Sic etiam hoibus qui mario: ipse caio cesari: q̄ augusto: ipse ⁊ neroni: qui uespasians uel patri uel filio suauissimis impatoribus: ipse ⁊ crudelissimo domiciano. Et ne p singlos ire necesse sit: qui constantino christiano: ipse apostate iuliano: cuius egregiam idolē decepit aore dominandi sacrilega ⁊ detestanda curiositas: cuius uanis deditus oracul' erat: quādo fretus securitate uictōie: naues quibus uictus necessarius portabatur incendit. Deinde feruide istās imodiciis ausibus: ⁊ mox merito temeritatis occisus in locis hostilibus ege num reliquit exercitum: ut aliē ide nō posset euadi: nisi ꝑ illd auspiciū dei termini de quo superiore libro diximus rōani impj termini mouerent. Cessit eim terminus dōs necessitati: q̄ non cesserat ioui. Hec plane unus deꝝ ⁊ uerus regit ⁊ gubernat ut placet. Et si occultis causis ⁊ nunquid iniustis: